



włosiański w Galicyi i na Bukowinie, oraz Sejmy obu tych krajów. Prosił o przyjęcie na głosi.

Sprawozdawca p. Jabłoński uzasadniwszy w końcowym wywodzie konieczność energicznej i gruntownej sanacji, prosił o przyjęcie tej ustawy i wysłuszyl szczegółowo jej cel i treść.

W dalszym ciągu dyskusji przemawiali: minister Klein, Biankini, Straucher, Giżowski, który dziękował ministrowi za zajęcie w tej sprawie zycielwego stanowiska i przedsięwzięcie sanacji jej (żywe oklaski) oraz domagał się także pomnożenia liczby urzędników mierniczych. W rezultacie, po ponownej przemowie referenta Jabłońskiego, przyjęto ustawę we wszystkich trzech czytaniach (gromkie oklaski na lawach polskich).

Następnie p. Giżowski uzasadniał nagłość wniosku natychmiastowego wzięcia ustawy naftowej pod obrady Izby.

Nagłość uchwalono, poczem zabrał głos referent Małachowski.

Wskazał on na braki istniejącej dziś ustawy i na konieczność jej reformy, oraz stwierdził z zadowoleniem, że wszyscy interesowani podnoszą konieczność reformy, która ma głównie na celu uregulowanie tworzenia pól naftowych, ubezpieczenie prawa wydobywania nafty, prawa własności itp. Reforma ta ma znaczenie nie tylko dla interesów galicyjskich, ale dla interesów wszystkich krajów, które zaangażowały swe kapitały w przemysłu naftowym.

W dyskusji szczegółowej przyjęto paragrafy od 1—18 włącznie.

Przy § 19 p. Daszyński żądał skreślenia ustępu, postanawiającego, żeby osoba, ubezpieczona w Kasie brackiej, odpowiadała obowiązki ubezpieczenia.

P. Małachowski oświadczył, iż bez porozumienia z komisją nie może wypowiedzieć zdania w tej sprawie i pozostawia decyzję Izbie.

§ 19 przyjęto ze skreśleniem tego ustępu, poczem całą ustawę przyjęto bez zmiany w trzecim czytaniu.

P. Stein wnosi, aby nie przerywać dalej posiedzenia i obradować nad pierwszą częścią wniosku p. Gessmana, co do nagłego traktowania ustawy o reformie wyborczej. Wniosek ten, zdaniem mówcy, oznacza chęć przebiegowania reformy wyborczej.

Wniosek Steina odrzucono, co ze strony Wszechnicmów wywołało rozmaite okrzyki. Pp.: Stein, Tawczar, Plantan i czeszy radcyki przedłożyli 31 wniosków nagłych, z których pięć nie miało dostatecznej ilości podpisów. Prezydent poddaje wnioski te do poparcia, ale Izba poparcia odmawia.

P. Stein w zapamiętaniu do prezidenta podnosi, że niektóre najwyższe odznaczenia i akty łaski nie są notowane w urzędowej Wiener-Ztg. i przytacza jako przykład fakt, że były minister, hr. Bylandt-Rheidt otrzymał pensję ministeryalną w kwocie 40.000 koron. Mówca zapytuje prezidenta, czy gotów jest wpłynąć na to, aby także i akty łaski ogłaszane były w gazecie urzędowej.

P. Hanich przemawia przeciw mieszaniną się Korony w kompetencji ustawodawstwa, co widzi w rzekomo danym rozkazie jak najszerszego zatwierdzenia reformy wyborczej.

Na tem posiedzenie zamknięto. Następnie w poniedziałek d. 5 listopada popołudniu z tym samym porządkiem dziennym.

Wiedeń. Posiedzenie komisji wyborczej odbędzie się w poniedziałek dnia 5 listopada o godzinie 10 rano.

Komisja budżetowa przekazała na wczorajszym posiedzeniu przedłożenie o „Lloydzie“ subkomitetowi z 9 członków. P. dr. Sylwester zwraca uwagę, iż komisja powinna uchwalić w drodze wniosku nagłego kwestyę urzędniczą. Poseł Hoffmann porusza sprawę żądań urzędników i służby pocztowej i woi, aby sprawę tę postawiono na porządku dziennym następnego posiedzenia komisji, by mógł być przedłożony referat w tej sprawie. P. d'Elvert domaga się możliwie szybkiego przedłożenia wykazu cyfrowego, ile wyniesie 20% dodatku dla urzędników trzech najniższych rang.

Komisja powzięła uchwały w myśl tych wniosków.

(Posiedzenie Izby panów).

Wiedeń. Na początku wczorajszego posiedzenia Izby panów przedstawił przewodniczący nowego ministra obrony krajowej generała Latschera.

Ustawę aptekarską przekazano komisji. Przewodniczący komisji kolejowej Plener wniósł wzięcie pod obrady uchwalonej przez Izbę polską ustawy o upaństwowieniu kolei północnej, zastrzegł się jednak przy tej sposobności przeciw temu, aby Izbie panów przedkładano najważniejsze ustawy dopiero w ostatniej chwili.

Wniosek Plenera przyjęto, poczem referent Czedzik złożył imieniem komisji sprawozdanie.

Hr. Schönburg czyni zastrzeżenie podobne jak Plener i oświadcza, że należy już teraz z naciskiem żądać, aby na przyszłość, jeżeli będzie chodziło o ważne ustawy, pozostawiono Izbie panów dosyć czasu do obrad.

Ustawę w drugim i trzecim czytaniu przyjęto.

Dr. Czuchlarz referował uchwaloną przez Izbę polską ustawę o zmianie przepisów dyscyplinarnego statutu dla adwokatów. Ustawę przyjęto.

Przyjęto również we wszystkich trzech czytaniach ustawę o ubezpieczeniu urzędników prywatnych na starość.

### Wypadki w Rosyi.

Petersburg. W dzielnicy robotniczej szlisselburskiej wybuchł pożar. Motloch przekazał gazemieniu ognia, przyczem rabował mienie mieszkańców, którzy wynosili je z płonących domów na ulicę. Sprawozdania kompania pułku gwardyi dała salwę w powietrze, poczem motloch się rozproszył.

Petersburg. W Rosyi wydarzyło się wczoraj kilka wypadków kolejowych. Koło stacyi Pichanowa-Pusztyni linii kijowsko-moskiewskiej zderzył się pociąg osobowy z towarowym; pięć wagonów pociągu towarowego zostało rozbitych, jeden urzędnik zginął, dwóch było rannych. Na linii kolei moskiewskobriańskiej koło stacyi Daminiszyn zderzył się pociąg pociąg towarowy, przyczem kilka osób zostało okaleczonych. Linia jest dla ruchu zamknięta. — Koło Berdy-

czowa wykołcił się pociąg, jadący z Warszawy. 4 osoby zostały ciężko zranione, a 10 lekko.

Petersburg. Wczorajszy dzień rocznicy manifestu carskiego minął spokojnie. Prawie we wszystkich fabrykach pracowano, sklepy były otwarte; ruch uliczny był normalny. Także w innych miejscowościach nie nadeszły żadne wiadomości o demonstracjach.

Petersburg. Ogłoszono zapowiedziany ukaz w sprawie swobody sekiarstwa. Ukaz pozwala starowiercom i innym sektom kościoła prawosławnego, o ile nie stoi na przeszkodzie im nauka lub ustawa karna, zakładać gminy kościelne, wybierać duchownych i budować cerkwie.

Wilno. Ubiegłej nocy policja aresztowała tu 24 osób, między niemi jednego gimnazystę za należenie do organizacji rewolucyjnej.

Białystok. Doniesienia o wzrastającej ciągle emigracji żydów z Białegostoku i o upadku tam handlu i przemysłu pozbawione są wszelkiej podstawy.

### Kronika teatralna.

W Warszawie wystawiono w teatrze Rozmaitości trzyaktową sztukę pod tytułem „Karuzel“, która jednak — jak pisma warszawskie donoszą — nie utrzyma się na deskach teatralnych, nie ma bowiem odpowiednich warunków. Autor jej, p. Bolesław Gorczyński, dał bowiem tylko kilka typów dobrze zaobserwowanych ze świata zamożnych mieszczan w Warszawie, lecz nie przeprowadził żadnej akcji, nie potrafił zaźwiergnąć ani komedijowego, ani dramatycznego węzła. Wszyscy bohaterowie tej sztuki wypowiadają różne zdania dość dobrze dopasowane do nich i charakterystyczne; ale na scenie absolutnie nie się nie dzieje.

Jedynie tylko akt I jest dobry i zajmujący: Autor wprowadza nas do domu państwa Błotnickich, zamożnych obywateli Warszawy. Stary spi, stara gdera, Mania Błotnicka łączy się z Heniem Wichurskim, Zosia Błotnicka chciała być calowką, Ela Rozstańska „robi secesyję“, a pensyonarka Wacia odczytuje z zachwytem listy miłosne sztabaka. Całe to środowisko jest malowane wyborne, trochę à la Kislewski, trochę à la Bałucki, trochę à la Suederman, ale w ogólnem wrażeniu żywo, wesoło, plastycznie. Przy bujniejszej fantazyi twórcy i większym talencie, niż go autor posiada, mogłaby być z tego satyra komedijowa w najlepszym stylu. Całe to młode pokolenie panien mieszczanskich, z których jedna ma jakieś nieokreślone pragnienie wydobycia się z karuzeli wizyt, flirtów, modniarek i rantów, a w rzeczywistości żyć bez nich nie może; druga ma najwiecej fanfaronujący cynizm znieprawionej wyobraźni, głód wrażeń, ciekawość grzechu, frazes „wyzwolenia“, trzecia ubiera się w secesyjne talety i wmawia w siebie także, że posiada secesyjną duszę, a w rzeczywistości jest tylko rozdona siostrą panny Maud z romansu Prévosta — wszystko to wiruje w żywym, błyskotliwym kolowrocie sceny, wdziecują się w doskonałych dyalogach, zajmuje barwą i plastyką figur. Jest nawet coś niby związek dramatu: Jakis student zakochany, brat przyrodni owego młodzieńca, który szalał za Julką Kislewską. Jakis drugi student, obcałowujący wszystkie panny po kolei i obiecujący każdej niebiańską chwilę upojenia, byle bez zobowiązań. I jakis trzeci chłopczek, bardzo przyzwolity, bardzo moralny i chcący się żenić.

Ale z tego doskonałego materiału nie autor nie zrobił. W drugim i trzecim akcie powtarza się wszystko, co było w I. Tylko, że podczas gdy w I interesowało, to w II i w III już nudzi i nuży. Zdaje się, że autor sam odczuwał braki w swoim utworze, nie znalazł go bowiem ani komedya, ani sztuka, tylko „scenkami rodzajowemi z życia mieszczanskiego“. W Wiedniu wyszła książka, która cały tamtejszy świat teatralny w wysokim stopniu oburzyła. Korespondent wiedeński *Nowej Reformy* opowiada o tem co następuje:

Ród filistrskich zoiliw nigdy nie wygaśnie, zwłaszcza wśród skłonnych do filistrstwa Niemców, a świadczy o tem książeczka, która się tutaj niedawno ukazała pt. „Listy Ryszarda Wagnera do modniarki“ („Richard Wagner's Briefe an eine Putzmacherin“, Wien. Verlag Karl Konegen). W tym wypadku „Putzmacherin“ nie jest właściwie modniarką, ale może raczej „konfekcyonerką“, lub czemś podobnem, mniejsza o to jednakże. Chodzi o listy Wagnera i wiele innych rzeczy związanych z osobą wielkiego muzyka.

Cofnijmy się wstecz. Było to przed laty mniej więcej trzydziestą. Ryszard Wagner, który szturmem zdobywał Parnas, otoczony był chmarą wrogów, którzy wszelkimi siłami i wszelkimi środkami starali się go strącić z zajętego stanowiska. W tłumie wrogów było najwięcej ciurów obozowych, jak to zwykle bywa w takich wypadkach, ale znajdowali się także niepośledni rycerze, a pomiędzy temi dwoma skrzydlami stały szeregi mniej lub więcej bięgłych w swoim zemiole żołdaków. W Wiedniu pomiędzy rycerzami prym dzierzył Edward Hanslick, profesor historii muzyki na wydziale filozoficznym uniwersytetu tutejszego, znakomity krytyk muzyczny i stanowczy przeciwnik Ryszarda Wagnera. W feljtonach, umieszczanych w *Neue Freie Presse*, a uważanych naówczas za wyrocznię w rzeczach muzyki, Hanslick z wielkim rozmachem starał się Wagnera strącić z Parnasu. Sekundowali mu dzielnie zwyczajni żołdacy, przy pomocy ciurów obozowych, czyniących wielki hałas w rozmaitych pismach humorystycznych, zwłaszcza w *Kikeriki*.

Pomiędzy żołdakami odznaczył się Daniel Spitzer, współpracownik *Neue Fr. Presse*, dobry feljtonista, ale goniący zbyt często za tanim efektem. Otóż ów Daniel Spitzer, przeglądając katalog pewnego handlarza autografów, dowiedział się z niego, że handlarz ten ma na sprzedaż oryginalne listy Ryszarda Wagnera do pewnej modniarki. Zwycajne listy z zamówieniami na robotę, Spitzer zwrężył efektywny interes dziennikarski i skłonił redakcyę *Neue Freie Presse* do nabycia owych listów. Redakcyja nabyła je, oczywiście ogłosiła, a Spitzer zapoatrzył jej komentarzami. O te komentarze chodziło właśnie Redakcyi. Spitzer, uchodzący naówczas w Wiedniu za pierwszorzędną siłę, napisał też owe komentarze, w których Wagnera chciał podać na pośmiewisko publiczne. Było to w r. 1877. Publiczność bawiła się słabostkami wielkiego muzyka, wrogowie jego zacierali ręce w cichoci, i nikt nie znalazł się, ktoby napiętnował fakt, że listy Wagnera ogłoszono drukiem bez jego zezwolenia.

A oto kilka wyjątków z komentarzy Spitzera, podwójnie dziś niesmacznych. Przedewszystkiem Spitzer, nazywając znakomitego już wówczas muzyka „panem Wagnerem“, albo „Rafaelem szlafroków“, albo „kompozytorem szlafroków“, śmiałał sam siebie. A przechodząc wreszcie do listów Wagnera, zamawiających różne potrzeby domowe, powiada pomiędzy innymi Spitzer o Wagnerze: „Jeszcze pedlen wrażeń po swojej wielkiej podróży reformator muzyki niemieckiej zamawia różową koldrę, podszycy białym atlasem“. Jakaż więc koldrę miał sobie Wagner obstarować, żeby nie naraził się na zarzuty wiedeńskiego feljtonisty? Z powodu innego listu Wagnera do modniarki, pisze Spitzer: „Niepotrzebny komentarz. Dwieście pięćdziesiąt łuki atlasu, cztery szlafroki atlasowe i trzy koldry naraz przemawiają aż nadto wyraźnie“. O czem? Czy o takcie Spitzera, który wypowiada uwagę, na którą zdobyłby się lokaj, podglądający swojego pana? A zająwszy do garderoby Wagnera, powiada dalej: „Uwagę naszą zwraca na siebie koszula koronkowa za 400 reńskich“. Niezaprzeczenie droga bielizna, ale chyba Spitzer nie był kuratorem Wagnera. Takie wdzieranie się do cudzych drobiazgów domowych stanowczo nie uchodzi wobec żyjącego człowieka.

Poco ta książka ukazała się obecnie? Jeżeli chodziło o listy Wagnera choćby tylko do modniarki w sprawie koldr lub szlafroków, to listy owe należało wydać bez komentarzy Spitzera, które dzisiaj już mają już nawet pierzyknę popospolitej aktualności. Biograf Wagnera, chcąc przedstawić ataki wiedeńskich krytyków rozmaitego rodzaju na Wagnera, znajdzie bez tej książki i owe listy Wagnera i komentarze Spitzera, mające zresztą cechę zwykłego pamphletu.

### KRONIKA.

Lwów 31 października.

W feljtonie dajisiejszym przynosimy cykl poezyi Jana Pietrzyckiego p. t. „Bezsenność“. Jest to prawdziwie arcydzieło i dlatego zwracamy tu na nie uwagę naszych czytelników. Krytyka stawia p. Pietrzyckiego w rzędzie najpierwszych naszych piśniarzy młodej generacyi — po cyklu „Bezsenność“ odda mu zapewne pierwsze miejsce i ogłosi go księciem naszych poetów.

Proces przeciw „Sokołowi“ wielkopolskiemu. Przed Izba karną w Gnieźnie rozpoczęło się 5 listopada proces przeciwko uczestnikom tajnego zlotu Sokołów, odbytego w Miłosławiu, do brach p. Józefa Kościelskiego, 22 października zeszłego roku. Oskarżonych jest 22 osób, między niemi poseł do parlamentu Rzeszy Chrzanowski, członek Izby panów Józef Kościelski, pan Karol Jeżewski i osmiu leńniczych z dóbr pana Kościelskiego. Akt oskarżenia zarzuka podsądnym, co następuje: Wydział związku sokolstwa postanowił, że w razie, gdyby policja nie pozwoliła na odbycie zlotu, to ma on się odbyć w parę dni później, niż pierwotnie oznaczono, jako prywatna zabawa. Policja odmówiła zezwolenia na zlot i zawiadomiła o tem Wydział Związku Sokolego w Poznaniu. Wtedy Wydział zwrócił się do p. Kościelskiego z prośbą o odstąpienie parku w Miłosławiu na odbycie zlotu. Pan Kościelski chętnie zezwolił. Wtedy Wydział pozostał do gniazd sokolich następujące pismo bez daty: „Rozkaz Poiniel! Po myśli uchwały Wydziału polecamy, co następuje: Gniazdo I i gniazdo III odbędzie 22 października swoje ćwiczenia w miłosławskim parku. Piłki, lancy, laski etc. należy przynieść ukryte, by nie wzbudzać podejrzeń władzy i nie dawać jej powodu do wkroczenia. Odznaki przypiąć należy dopiero na miejscu. Poleca się utrzymać spokój, powagę i dyscyplinę, a przedewszystkiem dyskrecyę, aby nikt z niepowołanych nie dowiedział się o zlocie“. Podpisano: Związek Polskiego Sokolstwa w państwie niemieckiem. Bernard Chrzanowski, Karol Jeżewski. Następuje takie post scriptum: „Prosimy was utrzymać wszystko aż do ostatniej chwili w tajemnicy. Przedewszystkiem chodzi o to, aby policja lub prezydent nie mógł przed czasem doręczyć zakazu panu Kościelskiemu. Jeżewski“. Zlot odbył się 22 października 1905 r. U wejścia do parku stało w dwóch szeregach osmiu leńniczych pana Kościelskiego, którzy przed każdym z wchodzących Sokołów prezentowali broń. Leńnicy ci mieli surowy nakaz nie wpuścić nikogo, ktoby nie miał karty wstępu. Przedewszystkiem pod żadnym warunkiem nie wolno im było wpuścić do parku żadnego urzędnika policyjnego. Zlot upłynął na ćwiczeniach, mowach i wspaniałej uczcie, która dla Sokołów wyprawil pan Kościelski. Pod stojącym w parku pomnikiem Słowackiego złożono wieniec. Niektórzy uczestnicy zlotu i pan Kościelski mieli broń przy sobie. Prokuratora zarzuka oskarżonym czynny udział w urzędzeniu i odbyciu tajnego zgromadzenia i przekroczenie zakazu noszenia broni.

Mianowania. Minister oświaty zamianował Maryę Szarlowską tymczasową nauczycielką główną w seminarjum nauczycielskiem w Przemyślu.

Nowy prowincjał OO. Jezuitów. W miejsce X. Włodzimierza Ledóchowskiego, wyjeżdżającego tymi dniami na stały polity do Rzymu w charakterze asystenta przy boku generała Zakonu, mianowany został prowincjałem prowincyi galicyjskiej OO. Jezuitów X. Wojciech Baudiss, dotychczasowy rektor seminarjum biskupiego w Jassach.

Konkursa rozpisują: Komisya Instytutu religioznawstwa w Zakładzie oświeceniowym dziesięciu im. św. Kazimierza we Lwowie. Ubiegając się mogą o te miejsca sieroty w wieku lat 7—12. Prośby o przyjęcie należy wnieść do 10 grudnia do kancelaryi Instytutu ubogich chrześcijan w pałacu X. arcybiskupa Bileziewskiego. — Dyrekcya Biblioteki uniwersyteckiej we Lwowie rozpisała konkurs na posadę trzeciego amanta przy teatrze Bibliotece. Roczna plaća 2.800 kor., dodatek aktywny 600 kor. Podania, wystosowane do Ministerstwa oświaty, należy wnieść na ręce dyrekcji Biblioteki do 15 listopada.

„English-American Club“. Celem stworzenia punktu zbornego dla osób, znających język angielski, a w szczególności także tych, które przebywały w Anglii i Ameryce, postanowiono grono osób, urzędników państwowych i bankowych, profesorów techników i t. p. — wśród nich znaczniejsza liczba pań — pod przewodnictwem tutejszego wicekonsula angielskiego prof. R. Zolozieckiego zawiązał Towarzystwo pod nazwą „English-American Club“, którego zadaniem ma być pielęgnowanie znajomości języka angielskiego przez dostarczanie sposobności do konwersacyi, urządzaniu odczytów, wieczorków i t. p., ewentualnie bezpłatnych kursów dla członków, nie znających jeszcze dostatecznie języka, nadto prenumerowanie czasopism angielskich i amerykańskich i gromadzenie biblioteki. Członkowie będą wzajemnie poprawiali sobie błędy w wymowie tak, że wspólnymi siłami uzyskają

wszyscy w krótkim czasie poprawność i biegłość w wysławianiu się. Staraniem klubu będzie nakłanianie osób, znające stosunki angielskie i amerykańskie do własnego spostrzeżenia, do zaznajamiania z nimi ogółu członków w swobodnych, angielskich pogadankach; w dyskusyi wyłonią się nieraz zdrowe myśli o przeszczerpieniu niektórych instytucyj i zwyczajów anglo-amerykańskich na nasz grunt. Klub serdecznie powita każdego gościa, przybywającego do Lwowa z krajów anglosaskich, i będzie się starał umilić mu pobyt w naszym mieście. Wkładkę miesięczną oznaczono na 1 koronę. Statut klubu zostanie w tych dniach przedłożony Namiestnictwu do zatwierdzenia. Osoby, dotychczas nie zaproszone, a pragnące przystąpić do klubu, raczą korespondentką podać swój adres i zawód p. B. Sandowi (Bank hipoteczny, plac Maryacki) lub dr. A. Waldmannowi (ulica Ormiańska 13, Prokuratorya skarbu), poczem otrzymają zaproszenie na najbliższe zebranie. W razie zgłoszenia się dostatecznej liczby członków, wynajęty zostanie w najbliższej przyszłości lokal klubowy osobny lub wspólnie z jakimś innym Towarzystwem, któreby do tego było skłonne.

Skandal teatralny. Do wiedeńskich dzienników telegrafują z Rzymu: Rzadko który dramatopisarz dożył takiego fiaska, jak wczoraj Gabriel d'Annunzio przy sposobności premiery w teatrze Constanzi jego sztuki p. t. „Więcej jak miłość“. („Più che amore“). Teatr Constanzi mimo znacznie podwyższonych cen wysprzedany był do ostatniego miejsca. Na przedstawienie przybyła najwykwintniejsza publiczność; zjechali się krytycy z całych Włoch. Po wielkich oczekiwaniach nastąpiło przykre rozczarowanie. Zaraz na wstępie pierwszego aktu rozpoczyna się pięćdziesiąt minut trwający dyalog między podróżnikiem po Afryce a jego przyjacielem, inżynierem budów wodnych. Jestto dyskusya bez końca o zaletach hydrauliki i pozytywku z polityki kolonialnej. Publiczność poczyna głośno i przeciągle ziewać. Na scenę wchodzi siostra inżyniera. Przyznaje się przed bratem, że jest córką jego przyjaciela i czuje, że zostanie matką. Wtem ktoś w teatrze kichnął. Odzywają się głosne wolania: na zdrowie! na zdrowie! W sali powstaje ogólna wesołość, która nie ustaje aż do opuszczenia kurtyny.

W drugim akcie po miłosnej scenie między podróżnikiem i siostrą inżyniera rozpoczyna się zwód między obydwoma przyjaciółmi nadna dyskusya bez końca. Wreszcie podróżnik w bardzo patetycznych wyrazach przyznaje się przed przyjacielem, iż zabił pewnego najbogatszego bankiera, by mógł odbyć dawno upragnioną podróż do Afryki. Akt kończy się przybyciem policji i samobójstwem podróżnika. Pod koniec aktu powstał na sali taki hałas, że nie słyszano się ani jednego wyrazu, wymawianego na scenie. Publiczność wyciemniała każdą scenę. Każde wyrzeźbione, symboliczne zdanie wywoływało salwę śmiechu. Sykania, gwizdania, najrozmaitsze wykrzykniki sprawiły razem hałas piekielny. Było to bohaterstwem ze strony aktorów, że grali do końca sztuki. Wreszcie, gdy już spuszczone kurtynę, publiczność jeszcze nie mogła się uspokoić, gwizdała, sykała i wykrzykiwała.

Hojny zapis. Włodzimierz Spasowicz zapisał 120.000 rb. na cele publiczne. Z tego 100.000 (253.000 K.) na rzecz Akademii Umiajętności w Krakowie, 10.000 rb. na fundusz wsparć dla wychowanków wyższych zakładów naukowych w Petersburgu przy rzymsko-katolickim Towarzystwie dobroczynności przy kościele św. Katarzyny; 5.000 rb. na kasę imienia Mianowskiego; 5.000 rb. do dyspozycyi Rady obronczej petersburskiego okręgu sądownego.

Stowarzyszenie pracownic konfekcyj damskiej św. Józefa poleca laskawym paniom krakowskim i szwackim za umową dzienną lub na stałe. Biuro otwarte codziennie od 12—1. ul. Sokola 1. 1. 2-gie piętro.

Zmiana własności. Dobra ziemskie Cyków z Huciskiem oleskiem, należące do S. Nagelberg i Spółki, nabył p. Konstanty Woroszyński z Oleska.

Bafamucenie opinii publicznej w Europie. Znany polityk pisarz skandynawski Bjoernstjerne Bjoernson ogłosił w paryskim tygodniku *Le Courrier Européen* artykuł o położeniu Rusinów w Europie, artykuł pełen błędnych zapatrywań, a oparty widocznie na rozmaitych fałszywym, tendencyjnym informowaniu wielkiego pisarza. Między innymi pisze Bjoernson tak:

„Dziś jeszcze i to w Europie znajduje się naród, liczący przeszło trzydzieści milionów głów, który w imię konieczności państwowej pozabawiony jest swojego języka i swej narodowości, pomijając, że jest uciskany na wszelkie inne sposoby. Dwadzieścia osm milionów tego ludu należy do Rosyi, czterzy miliony do Austrii. Z pól wszystkich strasznych dowodów niedoskonałości naszej religii chrześcijańskiej i naszej cywilizacyi, ten jest bez wątpienia najstraszniejszym: wód konieczności państwowej może być ciągnięty przez uległe wojska na rozkaz panującego po rozbitem cielem narodu“.

Owóż co do owych 28 milionów Rusinów w Rosyi, to przynajmniej p. Bjoernsonowi zupełna służność. Tam bowiem Rusini rzeczywistość pozbawieni są wszelkich praw. Co zaś do 4 milionów Rusinów w Austrii, to tylko ubolewać możemy, że tak pisarza skandynawskiego zmistyfikowano, a on, niewiadomo, mistyfikuje znowu dalej ogół Europy. Wiemy przecież bardzo dobrze, że owe 4 miliony (zamieszkałe przeważnie w Galicyi i na Bukowinie) mają na równi ze wszystkimi narodami, wchodzącymi w skład Monarchii austriackiej, zagwarantowane wszelkie prawa zarówno wyznaniowe jak językowe — tak w szkołach, jak w sądach, w Sejmie, etc. Jeżeli się któremu z ruskich posłów podobna, to nawet w Radzie państwa może bronić interesów swego narodu w języku ojczystym.

Rzecz prosta, że głoszone zaprzeczenie, wysłane czy to do *Courrier Européen*, czy wprost do autora bałamutnego artykułu, zamieszczonego w tem piśmie, nie na wiele zdłoby się. Pisma szwonińskie ruskie tak wytrwale oczerniają nas, że prawdopodobnie nie uwierzonyby nam. Dobrze jednak byłoby, gdyby naprzykład któryś z magnatów naszych, nieraz dużo czasu i pieniędzy tracący na marne przyjemności, przejechał się do Bjoernsona, zaprosił go do siebie do Galicyi, przywiózł tutaj i tu mu z bliska, namacalnie pokazał ów rzekomy ucisk Rusinów pod względem języka i „na wszelkie inne sposoby“. Niewątpliwie, przekonawszy się o prawdziwie nacożnie, zaniechałby Bjoernson bałamucenia opinii publicznej w Europie przez pisanie na nas paszkwilów, zaś magnat polski, któryby się do tego przyczynił, zasłużyłby sobie na rzetelną wdzięczność całego naszego społeczeństwa.

Wyrok na fałszywy pieniądzy. Po prawie dwutygodniowym, toczącym się w Wiedniu procesie przeciw Szapirze i towarzyszom, zapadł już wyrok. Szapira został skazany za wydawanie i rozpowszechnianie fałszywych banknotów na 15 lat ciężkiego więzienia, Fisch na lat 8, Piepas na 4 lata, Schwab na 3 lata i na wydalenie z Austrii, zaś Baumgarten i Butterweich zostali uwolnieni.

Ułaskawienie Berzowskiego. Paryskiej liście dla praw człowieka udało się po wieloletnich i wielorakich usiłowaniach uzyskać ułaskawienie

Berezowskiego, który dnia 6 czerwca 1867 roku podczas powszechnej wystawy paryskiej, dwukrotnie strzelił w Lasku Bulonskim do cara Aleksandra II. Skazany do ciężkich robót, przebył Berezowski prawie 40 lat w Nowej Kaledonii (w Australii). Ostatnimi laty obchodzono się z nim dość łaskawie, otrzymał nawet posadę przy zarządzie kolonii i mógł wyżyć z placu. Prezydent Fallières ułaskawił go. Jak słycałać, Berezowski nie wrócił do Francyi.

Choroba dra Steinbacha. Z Wiednia nadchodzi wiadomość, że b. minister i prezes Trybunału najwyższego, dr. Steinbach, został tknięty atakiem apoplektycznym. Podobno stan jego budzi poważne obawy.

Naczelnik Jankiel. W Krakowie wykryto operując tam szajkę złodziejską, złożoną z osób, pochodzących z za kordonu. Blizsze szczegóły tej sprawy, zebrane w czasie dochodzeń policyjnych są następujące: Na czele spółki stał 22-letni „naczelnik Jankiel“ (Jankiel Lewentel). Przybył on do Krakowa w sierpniu, ze Lwowa, gdzie poprzednio operował, sprowadził stamtąd piękne własne meble i najął elegancko umeblowany pokój przy ul. Borsackiej 1. I. Narzeczona jego, Maryanna Pacholcówna, zamieszkała w również elegancko umeblowanym pokoju przy ulicy Radwiliwskiej. Jankiel Lewentel podawał, że jest zbiegiem wojskowym z 22 Brygady w Równiu; że ojciec jego jest bogatym fryzjerem i przysłał mu aż nadto pieniędzy na utrzymanie. Jak stwierdzono, do Jankla Lewentela przyjeżdżał dość często 18-letni brat jego Moriko i drugi izraelita Mosiek Himmelfarb i ta spółka kradła do końca sierpnia przeszło 20 kradzieży w Krakowie. Z Królestwa przybywał także przemysłnik, nabywał skradzione przedmioty i przewoził za granicę. Policja przytrzymała Jankla i jego narzeczoną, lecz inni współnicy umknęli do Królestwa.

Rada szkolna krajowa wydała do wszystkich szkół średnich i ludowych, jakoteż do seminarjów polecenie, aby w sobotę, dnia 3 listopada, młodzież była zwolniona od lekcyi.

Kradzież korali. Z Budziwoja pod Tyczynem poseł Bomba doniósł tutejszej policji, że żonie jego skradziono trzy sznury korali, wartości 1.500 kor.

Biuro reklamacyjne. Jak wiadomo, taryfy za przewóz towarów na kolejach-żelaznych są tak dalece skomplikowane, że dokładna ich znajomość wymaga fachowej umiejętności i długoletnich doświadczeń na tem polu. Latwo więc pojąć, że w obliczeniu przewoznych zachodzą nader często omyłki rachunkowych także asterki co do zastosowania taryf, które mogą być ocenione tylko przez ludzi fachowych dokładnie z taryfami kolejojeimi obznajomionych.

Stosunki te pociągają za sobą nader dotkliwą straty dla stanu kupieckiego i przemysłowego, dające się ocenić na setki tysięcy koron, które tracą interesenci w Galicyi rocznie tytułem nadpłaconych i w skutek niewiadomości nie reklamowanych, lub też nieumiejętnie reklamowanych należności kolejowych.

Korzystając z tych okoliczności, utworzyli się w ostatnich latach poza koncesyonowanymi biurami reklamacyjnymi liczne pokątne przedsiębiorstwa, które zbierają zapomocą agentów poszczególnych firm listy przeważnie w celu uskuteczczenia rewizyj zapłaconych należności i reklamacyi ewentualnych nadwyżek. Za działalność tę, wymagającą bądź co bądź pewnego zaufania, a powierzoną po największej części osobom nie dającym żadnej gwarancyi, ani pod względem odpowiedniej kwalifikacyi, ani fachowych zdolności, pobierają one pokątne biura reklamacyjne tytułem prowizyi 30 do 50% o uzyskanej kwoty, która to prowizya pochłania zatem prawie połowę zwróconych przez zarządy kolejowe kwot.

Chcąc położyć tam ten wyżykowski z jednej strony, a z drugiej strony dać sposobność kupcom i przemysłowcom do dochodzenia swych praw w zarządkach kolejowych za pośrednictwem instytucyj bezinteresownej i fachowo prowadzonej, zorganizowała Izba handlowa i przemysłowa we Lwowie Biuro kolejowo-reklamacyjne, którego zadaniem jest nie tylko uskutecznić rewizję listów przewoznych i wyskakujące reklamacje za miernem odszkodowaniem kosztów, ale także zapobiegać o ile możności podobnym reklamacyom na przyszłość.

Biuro to zwracać będzie w tym celu uwagę odnosnych zarządów kolejowych na wszelkie przy rewizyi listów przewoznych skostatowane usterki lub niewłaściwe zastosowanie taryf, a z drugiej strony informować będzie interesowanych, w jaki sposób odpowiednią deklaracyją towarów, jakoteż przedaniem zastosowania pewnej taryfy w listach przewoznych osiągnąć można najtańszą wstawkę taryfową za przewóz towarów na przyszłość.

Działalność ta, mająca więc na celu zredukowanie nadpłaconych należności przewoznych i pomotrzeb reklamacyi, jakoteż umożliwienie interesowanym korzystania z najtańszych dróg dla przewozu towarów na kolejach żelaznych, nie leży w interesie prywatnych biur reklamacyjnych, dla których powtarzające się nieodpowiednie zastosowania taryf kolejowych są źródłem obfitych zysków. Zarządzeniem wyżej oznaczonym sposobem może tylko instytucya, jaką jest właśnie Biuro kolejowo-reklamacyjne Lwowskiej Izby handlowej, którego kierownictwo powierzono osobistości fachowej, mającej dokładną znajomość taryf kolejowych i długoletnie doświadczenie zarówno na tem polu, jakoteż w wszelkich innych kwestyach, dotyczących się przewozu towarów na kolejach żelaznych.

Ponieważ zakres działania Biura kolejowo-reklamacyjnego dostępny jest dla wszystkich bez różnicy miejsca zamieszkania, należy się spodziewać, że firmy krajowe bez wyjątku korzystają będą z działalności tego biura i przyczynią się tem samem do coraz dalszego rozwoju tej instytucyi, mogącej przynieść niepospolite korzyści nie tylko interesowanemu jednostkom, lecz także wogóle kołom handlowym i przemysłowym.

Z kolei. Z dniem 1. listopada b. r. przedłożono czasokres ważności biletów zeszytych, a biletów dlajazd od 600 do 3.000 km. do 60 dni, od 3.000 do 5.000 km. do 90 dni, i zwyż 5.000 km. do 120 dni.

Bazary lalek w celach dobroczynnych powstają się coraz częściej w Londynie, Paryżu, Berlinie i w Wiedniu, i stanowią bardzo skuteczny a dogodny środek dostarczania funduszy na cele dobroczynne. Znana literatka Ellen Key razita hasła, że wiek nasz jest wiekiem panowania dziewczątka i na jego wychowanie powinno społeczeństwo skierować uwagę bacniejszą, niż dotychczas. Podnosiła ta myśl obfite siły echem w literaturze, i w dziedzinie do reformy szkolnictwa i w stowarzyszeniach dobroczynności, a ostatnim jej objawem są właśnie bazary lalek. Urządza je grono dam, należących do arystokracji, które wymyślają oryginalne modele lalek i ofiarowują je komitetowi jako dar na cele dobroczynne. Bazar taki jest miniaturową wystawą etnograficzną, kostumową i narodniarską, gdyż każda ofiarodawczyni stara się opisać oryginalnością pomysłu, wytworzym smakiem, znajomością historyi i zamiatowaniem do dobrej sprawy. W zasadzie są te laki wytworami „prze-

mysli domowego, uprawianego dla rozrywki. Modelem, który się najczęściej powtarza, jest panna młoda. Potem idą typy wieśniaczki z najrozmaitszych krajów, ubranych w ich odświętne stroje narodowe; figurki, ukostumowane według dawniejszej mody; naśladowanie figur ze sławnych obrazów, sławnych artystek w ich ulubionych rolach; cesarzowe, królowe i męskie postacie historyczne; a następnie typy ludzi z rozmaitych współczesnych zawodów, jak oficerowie, policjanci, automobilści, zwałcy i t. p. Nierzadko zdarzają się między temi lalkami wcale udane historyczne portrety.

Techniczna strona tych rzeczy zależy jest od fantazy twórczej tych dam i ich środków pieniężnych. Najczęściej bierze się lalkę fabryczną i przerabia odpowiednio do pomysłu, bywają jednakże i takie wypadki, że całą lalkę, począwszy od figurki ciała aż do najdrobniejszych szczegółów toalety i akcesoriów, wyrabia się w domu. Wymaga się zawsze, aby każda lalka tworzyła odrębną dla siebie całość, gdyż lalki połączone w nierozdzielną grupę, nasuwają trudności w sprzedaży. Bazyary lalek zalecają się bardzo do naśladowania z tego względu, że odpowiadają podręcznemu celowi: dają paniom, nudzącym się podczas pobytu na willegeturze, przyjemne zajęcie; dzieciom z zamożnych domów zabawkę estetyczną i drogą czasami pamiątkę, a dla dzieci ubogich klas i dla sierot urasta w ten sposób znaczny fundusz materyalny.

**Temperatura dnia 29 października o godz. 7 rano wynosiła:** w Galicyi zachodniej + 2, we Lwowie + 1, w Tarnopolu 0, w Czerniowcach + 3, w Wiedniu + 2, w Salzburgu + 1, w Gracu + 2, w Pradze + 4, w Tryescie + 8, w Abbazji + 7, w Raguzie - 12, w Budapeszcie + 5, w Berlinie + 5, w Hamburgu + 6, w Monachium + 4, w Zurichu + 8, w Genewie + 7, w Lugano + 8, w Anglii + 6, w Paryżu + 7, w Biarritz + 14, w Nizy + 11, w północnych Włoszech + 8, we Florencji + 11, w Rzymie + 14, w Neapolu + 12, w Palermo + 15, w Madrycie + 5, w Sztokholmie + 5, w Petersburgu + 1, w Wilnie 0, w Warszawie + 2, w Moskwie 0, w Kijowie + 3, w Odessie + 5, w Serajewie + 1, w Belgradzie + 3, w Bukareszcie + 1, w Sofii + 2, w Konstantynopolu + 12, w Atenach + 14. (Temperatura według Celsiususa).

Z wyjątkiem Galicyi, Czech i krajów Alpejskich pochmurno w całej Europie.

**Stan powietrza.** T. o godz. 7 rano + 5 R. w pol. + 7 R. Bar. 771. Spada. Pogoda.

**W kłopotcie.**  
— Zerwałam z Karolem, a on żąda, żebym mu wszystkie jego prezenta oddała!  
— To mu je oddaj!  
— Czy ja tam teraz już pamiętam, które są od niego?!

**Podwójnie przyjemnie.**  
— Słyszałem, że się zaręczyli... Czy to małżeństwo z rozsądku, czy z miłości?  
— Właściwie jedno i drugie: narzeczoną ubóstwiam, a ojciec jej rozsądny, bo daje sto tysięcy.

**Widowiska i koncerty.**

**Repertuar teatru miejskiego.** Dziś: po raz 1szy A. Mickiewicza „Dziady“ w układzie scenicznym St. Wyspiańskiego. — We czwartek popołudniu „Ach to Zakopane!“, krotowchwa w 3 aktach D. Kratza i Neala; wieczorem „Lalka“ z p. Kliszewską w roli tytułowej. — W piątek Adama Mickiewicza „Dziady“, sceny dramatycznej w układzie scenicznym Stanisława Wyspiańskiego. — W sobotę popołudniu „Słuby paniieńskie“, komedia w 5 aktach Al. hr. Fredry ojca; wieczorem „Eugeniusz Olegin“, opera Piotra Czajkowskiego. (Gościnnie występ p. Ireny Bohuss). — W niedzielę popołudniu „Porwanie Sabinek“, komedia w 4 aktach Franciszka i Pawła Schöntanów; wieczorem „Orfeusz w piekle“, opera komiczna J. Offenbacha.

**Repertuar teatru krakowskiego.** We czwartek popołudniu „Młynarz i jego córka“, dramat Ludowy w 5 a. E. Raupacha (ceny niższe); wieczorem „Zimowa opowieść“, dramat w 5 aktach W. Szekspra. — W piątek „Dziady“, sceny dram. w 7 obrazach A. Mickiewicza. — W sobotę „Sad wiośniowy“ w 4 aktach A. Czechowa (nowość). — W niedzielę popołudniu „Ożenił się nie mogę“, komedia w 3 akt. Al. hr. Fredry i „Zręczność i przekora“, komedia w 1 akcie wierszem Al. hr. Fredry; wieczorem „Odwieczna baśń“, poemat dram. w 3 akt. St. Przybyłowskiego.

**Colosseum Hermanów.** Od 1 do 15 listopada. Faciam? fenomen wokalny. Damhofer piosenki Kochata i tańce tyrolskie. Ada Francis, czar rusalki. „Edzio w konkurach“ burleska w 1 akcie przez A. S. i S. S. „Wierny pies“ i „Przemysł“, sen sacyjne obrazy bioskopu. 11 nowości. W niedzielę i święta dwa przedstawienia: o godz. 4 i 8.

**Literatura i sztuka.**

\* **Opera.** Wystawiona wczoraj po raz pierwszy „Eugeniusz Olegin“, napisana przez Piotra Czajkowskiego, znakomitego rosyjskiego kompozytora, na tekst poematu Puszkina, noszącego ten sam tytuł, składa się z 7-dmii krótkich odsłon, prawie wcale nie odbiegających od utworu Puszkiniowskiego. Wieg w pierwszym akcie jesteśmy na wsi, w szlacheckim dworze pani Lariny (Kasprowicza). Córki jej Tatjana (p. Irena Bohuss) i Olga (p. Collignon - Szymańska) śpiewają dnet na cześć miłości, sama zaś pani Larina z piastunką Filipiewną (p. Oleska) smażą w ogrodzie konfitury. Po chwili zjawiają się chłopcy i przed dworem odprawiają dożynki. Akt się kończy przybyciem dwóch młodzieńców z Petersburga, Leńskiego (p. Malawski), który jest narzeczoną Olgi, i jego przyjaciela Eugeniusza Olegina (p. Okoński). Pani domu zostawia młodzież w ogrodzie, a sama się oddala dla załatwienia rozmaitych gospodarskich czynności. Na scenie zaś tworzą się dwie pary, tak, jak w trzecim akcie „Fausta“ i naprzemiennie zjawiają się i znikające za kulisami, odpiewują dialogi miłosne. W drugiej odsłonie Tatjana zakochana w Oleginie, pisze do niego list, w którym mu wyznaje swoją miłość. Arya podczas pisania tego listu jest cudownie piękną i jedną z najpiękniejszych nie tylko w literaturze muzycznej rosyjskiej, ale nawet w ogóle europejskiej.

W trzeciej odsłonie jest bardzo ładny chór dziewcząt, zbierających maliny w ogrodzie, a następnie dobrze obmyślana barytonowa aria Olegina, w której oświadcza Tatjanie, że podzielił jej uczucie nie jest w stanie, że przeto nie może z nią się żenić. Oleginowi więcej bowiem z dwóch siostr podobała się Olga, będąca już narzeczoną Leńskiego, więc też w następnym akcie na balu u pani Lariny asystuje on tak natęczywie pannie Oldze, że wywołuje uczucie ostrej zazdrości u Leńskiego, zwłaszcza, że Olga z właściwą kobietom kokieteryą stara się drażnić swojego narzeczonego i uprzednie przyjmując holdy Olegina. Impetyczny charakter Leńskiego doprowadza do starcia z Oleginem; Leński nazywa go podłym balamutem i bal się kończy skandalem. Akt ten ma bardzo efekto-

wne i pełne siły dramatycznej momenta podczas sporu obu młodzieńców i bardzo ładny walc, który odbywa się na balu tańczącym. W następnej odsłonie odgrywa się pojedynkę, w którym Leński zostaje zabity. Przedtem jednak śpiewa przesłanną aryę tenorowa.

W poemacie Puszkina i w partyturze opery między tą odsłoną a następną upływa 26 lat. Dyrekcyj teatr lwowski, chcąc naprawić niedolę fizjologiczną i psychologiczną, aby po dwudziestu latach ludzie, którzy się z sobą nie widywali, nie szukali siebie nawzajem i nie o sobie nie wiedzeli, zapatali znowu do siebie szalona, namiętną miłością, napisała na afiszach, że między piątą a szóstą odsłoną upływa tylko lat dziesięć. Tym sposobem uniknęła także trudności w charakterystyce aktorów i dała pole pani Irenie Bohuss do zająszenia naprawdę tą pięknością i tym urokiem, o którym się mówi w operze. Olegin, spotykawszy ją na balu u księżki Gremina, oślnięty jej widokiem, rozpłomienia się do niej szaloną miłością. W odsłonie tej jest bardzo piękny polonez i śliczna aryja basowa pełna siły i powagi, w której książka Gremin (Mossoczy) pieje hymn pochwalny na cześć wdzięków Tatjany i jej przymiotów umysłu i serca. W ostatniej odsłonie Olegin w buduarze Tatjany wypowiada jej swój żal, że się z nią nie ożenił wtedy, gdy ona mu ofiarowała swą rękę, przynajmniej się, że dopiero teraz ocenił ją i skarb stracił, wyznaje jej, że się w niej zakochał i namawia ją, żeby porzuciła męża i z nim ucieka. Tatjana przynajmniej do tego, że dotąd jeszcze kocha Olegina, ale oświadcza, że męża nie opuści. Zastłona spada.

Jakkolwiek libretto nie należy do zbyt szczęśliwie ułożonych, a nadwyzystko razi rozbiciem opery na siedm krótkich odsłon, to przecież utwor Czajkowskiego jest tak niesłychanie melodyjnym, ma w sobie tyle poezji, że słucha się go z ogromną przyjemnością potęgającą się z każdą odsłoną. Wystawione i odpiewane u nas tę operę bardzo dobrze. Pani Irena Bohuss z tym niezrównanym wdziękiem i czarem prawdziwej poezji, jakie zawsze podziwialiśmy w jej kreacjach, odtworzyła przesłanniczą postać Tatjany, zarówno pod względem wokalnym jak i aktorskim. Najpiękniejszy punkt opery, to jest scena pisania listu, wykonana z niezrównanym wdziękiem. W pierwszych odsłonach jako młoda panienka wyglądała przesłannicze, w ostatnich dwóch czyniła zupełnie prawdopodobnym ten zachwyt, jaki ogarnął Olegina na jej widok na balu u księżki Greminów. Rolę Olgi odegrała bardzo dobrze p. Collignon-Szymańska. Rola ta w oryginalnie jest pisana na głos altowy. Personal naszego teatru posiada tylko jedną artystkę z głosem altowym. Jest to niezrównana, znakomita śpiewaczka pani Oleska, posiadająca głos tak piękny, że pozazdrościć go nam mogą nawet wielkie sceny europejskie. Więc też dyrekcyj powierzyła jej bardzo ważną rolę piastunki Filipiewny, a dla p. Szymańskiej kazala partję transponować. Koloryt opery nie na tem nie stracił, owszem duety Olgi z jej narzeczoną wypadły o wiele piękniej. Ze p. Oleska i p. Kasprowicza śpiewały bardzo dobrze, to zbyt uczucie dodawać. Pan Okoński i p. Mossoczy wykonali swe partje bardzo dobrze. Pan Malawski był przy głosie i śpiewał z ogromnym uczuciem, a deklamował wyraźnie. Partję Leńskiego może zaliczyć do najlepszych swoich kreacji. Dobrym był także p. Sulikowski w roli Francisza Triquetta. Wystawa była nadzwyczajna, tańce wszystkie wypadły bardzo dobrze, kostiumy były nowe i piękne, bal u księżki Gremin był bardzo efektowny, chóry trzymały się zupełnie dobrze, a orkiestra pod dzielnym kierownictwem p. Ribery grała bez zarzutu.

Publiczność zapelniała teatr po brzegi, oklaskiwała i wywoływała gorąco po każdym akcie artystów, a po odsłonie drugiej, w której jest owo słynne pisanie listu, z pół, z parteru i z galeryi posypały się kwiaty na panią Irenę Bohuss; ofiarowano jej nadto kilka koszów z kwiatami i kilkanaście bukietów.

Opera ta, jeżeli dalej będzie wystawiana z równą starannością, jak wczoraj, stanie się prawdopodobnie faworytalnym utworem tegorocznego sezonu.

\* **I. S. Korczyński.** „Masoneria. Jej początki, organizacja, ceremoniał, zasady i działanie“. Przemysł. Nakładem drukarni „Udziałowej“. 1906. Stronie 124.

W czasach, kiedy masonerya szerzy się zaczyna w społeczeństwie naszym w sposób rzeczywicie zatrważający, należy pracę p. Korczyńskiego powitać nietylko z uznaniem, ale i z radością. Ona bowiem może niejedenemu zasłepionemu zwolennikowi masoneryi otworzyć oczy na to, czem ona jest istotnie, a w przeciwnych jej obudzić zdwojone czujność.

Sięgnawszy samych początków powstania masoneryi, prowadzi nas autor krok za krokiem aż do czasów dzisiejszych. Kreśli rozwój tej szkodliwej sekty, opowiada o powstawaniu łóż we wszystkich krajach europejskich, a także i w innych częściach świata, wreszcie rozpatruje tę sektę z punktu religijnego, etycznego, społecznego i politycznego i wykazuje w sposób przekonujący, że poza pozornym celem naukowym, humanitarnym i towarzyskim, sekta ta ukrywa wręcz antyreligijny, wrogi zarówno Kościołowi jak i społeczeństwu.

To też — wola autor — słuszną, a nawet konieczną jest rzeczą działać przeciwko niej; to jest tam, gdzie ona już istnieje, wpływ jej paraliżować, tam zaś, dokąd ona jeszcze nie weszła, zapobiegać jej rozszerzeniu się. Środki, wodzące do tego celu, dzieli autor na dwie kategorie: na zaczępcie i odporne. Do pierwszych zalicza rozszerzenie czasopism, książek i broszur, wyjaśniających otwarcie tendencje masoneryi, tudzież zakładanie towarzystw antymasonskich i odbywanie takichże wieców. Do środków odpornych zalicza przedewszystkiem spotęgowanie życia religijnego w społeczeństwie, co znowu zawisło najprzód od podniesienia kleru świeckiego i zakonnego, od uświęcenia życia rodzinnego, od wprowadzania ducha katolickiego do szkół, dziennikarstwa, literatury i sztuk pięknych, wreszcie od czynnego i rozroutnego udziału katolików w życiu publicznym i od wybierania do sejmów, czy do parlamentów męzłów o silnych i jawnych zasadach katolickich.

Czy przy używaniu tych środków — pyta autor — można się spodziewać, że masonerya w krajach katolickich — bo o protestanckich nie może być mowy — będzie zupełnie pokonana i wykorzeniona? I odpowiada pesymistycznie. Nie, — raz dlatego, że ona potrafiła wciągnąć do rządów i parlamentów, a ma na usługi kapitały, dzienniki, katedry i teatru — powtórę, że jej podściółką jest upadek wiary i obyczajny, czyli gangrena moralna, która zamiast ubywać, z każdym dniem rośnie, wreszcie, że jej sojusznikami są: materyalizm, liberalizm, radykalizm i socjalizm, tak, że walka z nią jest nielatwa.

Mimo to — kończy autor — trzeba z bronią w ręku stawać przeciw wszystkim tym wrogom, tam zaś, gdzie łódz jeszcze nie istnieją, pracować uwalnie nad umocnieniem ducha chrześcijańskiego.

**Cześć ekonomiczna.**

Wiedeń 29 października.  
(Z). Pomimo, że obawy zaostrenia się sytuacji politycznej z powodu kwestyj wojskowych nie zostały zażegnane, poprawiła się dziś sytuacja na targu znacznie. Po części przypisać to należy gładkiemu przebiegowi likwidacji rachunków miesięcznych, a po części pomysłowym doniesieniem z targów zagranicznych.

W poglądach sfer finansowych na najbliższą przyszłość stopy procentowej zarysowuje się zasadniczy kontrast między Berlinem a Londynem. W Berlinie bowiem sfery finansowe zapamiętują się na przyszłość może zanadto optymistycznie i są zdania, że punkt krytyczny już został przekroczony, natomiast finansisci londyńscy utrzymują, że drożyzna pieniężna potrwa jeszcze wiele tygodni i że jeszcze nie dosięgła ona zenitu.

Na targu walorów bankowych wszystkie akcje z wyjątkiem akcyj węgierskiego banku hipotecznego wykazują drobne zwyki, z kolejowych podniosły się akcje kolei Północnej znow o 14 koron, a także akcje przemysłowe wykazują zwyki od 2 do 7 koron.

Renta rosyjska w dalszym ciągu podnosi się w kursie. Dziś notowano ją na 81.65.

Rokowania między rządem a koleją Północną co do przedsięwzięcia się mającej inwestycji rozpoczną się już tymi dniami. Rząd domaga się, aby wszystkie większe dworce na linii tej kolei rozszerzono, następnie, aby sprawiono 250 do 300 nowych lokomotyw i mniej więcej tyluż nowych wagonów osobowych.

**Targ zbożowy.** (Sprawozdanie Syndykatu Towarzystw rolniczych z targu zbożowego w Krakowie na Kleparzu dnia 30 października 1906 r.) Tendencja dzisiejszego targu była cokolwiek słabszą z powodu silnego dowozu przy zmniejszonej chęci kupna. Żyto i pszenicę notowano o 5 hal. taniej. Ceny owsa pozostały niezmiennie.

Sprzedawano: pszenicę białą od 8-50 do 8-60 koron, czerwoną od 8-25 do 8-50, żyto od 6-35 do 6-95, jęczmień od 6-70 do 7-70, owies od 7-50 do 7-90, groch zwykły od 8-75 do 9-75, groch Victoria od 10-50 do 11-50, groch (do siewu) na paszę od — do —, wyka nowa od 0— do 0—, bobik od 0— do 0—, kukurudza stara od 0-00 do 0-00 nowa od 7-55 do 7-75, Cinquantino od 8-15 do 8-25, otręby pszenne od 4-80 do 5—, żytnie od 5-00 do 5-20, rzepak od 15-00 do 15-60. Wszystkie za 50 kłgr.

**Z kolei.** Z powodu przepełnienia magazynów i placów składowych na stacyi Stryj, jak i wskutek nadwyżki silnego napływu towarów i powolnego ich odbioru przez adresatów, skracca się od dnia 1. listopada br. czas wolny od składowego dla odbioru towarów przez adresatów z 4 dni, na 2 dni i podwyższa się przepisane taryfy składowe o 50%.

**TELEGRAMY „PRZEGLĄDU“**

(Depesze poranne).

**Kraków.** Na wczorajszym posiedzeniu, odbytem pod przewodnictwem wiceprezesa p. Götza-Okońskiego, Izba handlowa uchwałała celem upamiętnienia otwarcia własnego gmachu Izby utworzyć fundację w kwocie 6.000 koron na popieranie osób, pracujących w przemyśle, handlu i rzemiośle. Następnie uchwalono zaprotestować przeciw podwyższeniu należyciści pocztowych, telegraficznych i telefonicznych. Na zapytanie Wydziału krajowego, uchwalono oświadczyć się za utrzymaniem krajowego składu publicznego w Krakowie w interesie handlu i rolnictwa. Dalej przyjęto obszerny referat członka Izby, p. D. Mandla, będący odpowiedzią na poruszoną przez Wydział krajowy sprawę handlu nirogacizną, oraz szereg wniosków, dających do podniesienia handlu w tym dziale. W końcu uchwalono poprzeć w ministerstwach żądanie Stowarzyszenia budowniczych w Krakowie, aby rząd nie wykonywał robót we własnym zakresie, co się często zdarzało w ostatnich czasach.

**Wiedeń.** Rada przemysłowa po dłuższej dyskusji uchwałała rezolucję, wzywającą rząd w sprawie projektowanego podwyższenia należyciści pocztowych, telegraficznych i telefonicznych, by jeszcze raz rozważył, czy cel, zamierzony przez podwyższenie, nie da się osiągnąć w inny sposób, bardziej wskazany, mianowicie przez ograniczenie innych wydatków, gdyż tylko w razie, gdyby rząd przyszedł do przekonania, że podwyższenie tych należyciści jest nieodzownie konieczne, wypada chwycić się tego środka. Ale i wówczas należy się trzymać zasady, że powinno się zaniechać wszelkich zarządzeń taryfowych, będących utrudnieniem lub powstrzymaniem obrotu handlowego.

**Wiedeń.** Majstrowie masarscy wykonują energicznie lokant. Na wczorajszym targu ani jedna szwinia nie została sprzedaną do Wiednia. Wskutek tego pozwolono, aby szwinie te mogły zostać na targu przez cały tydzień. Dziś mają być zamknięte wszystkie sklepy masarskie.

**Wiedeń.** Wiener Allg. Ztg. donosi, że generał Pitreich upatrzony jest na szefa sztabu generalnego.

**Paryż.** W wczorajszym posiedzeniu rady gabinetowej minister sprawiedliwości przedłożył projekt ustawy w sprawie zniesienia kary śmierci. Rada ministrów projekt ten przyjęła. Będzie on przedłożony Izbie deputowanych w poniedziałek.

**Londyn.** W Izbie lordów podczas dyskusji nad ustawą szkolną przyjęto poprawkę w tym duchu, że we wszystkich publicznych szkołach ludowych ma się odbywać codziennie obowiązkowo nauka religii. Poprawkę przyjęto 256 głosami przeciw 56, po przemowie arcybiskupa Kanterburskiego, mimo protestu ze strony liberalnego rządu.

**Hamburg.** Do Hamb. Nachr. donoszą z Poznania: Z miejscowości Dzierżeczna między Niemcem Klaviterem, a pewnym Polakiem wybuchła kłótnia na temat strejku dzieci szkolnych. Od sprzeczki przyszło do bójkii, podczas której Klaviter tak silnie uderzył kijem Polaka po głowie, że ten padł trupem na miejscu. Mordercę aresztowano.

To samo pismo donosi, że strejk dzieci szkolnych przybiera ogromne rozmiary. We wsi Wagowa spalił się gmach szkolny do szczytu. Nauczyciel z rodziną zaledwie uszedł cało z życiem.

(Depesze popołudniowe).

**Kraków.** Komisja sanitarna Rady miejskiej uchwałała, że do obowiązków lekarzy miejskich oddać będzie też należało spełnianie obowiązków lekarzy szkolnych.

**Poznań.** Ojcowie w mieście Krotoszyńskie wysłali zbiorowy telegram do ministra oświaty z ża-

daniem, aby zaprzestano karać dzieci za posłuszeństwo rodzicom. Telegram widocznie poskutkował, bo oddał dzieci nie bija.

Onegąd wszystkie dzieci w Baranowie rozpoczęły strejk szkolny. Nauczyciel kilka razy rozpoczynał pacierz po niemieku, dzieci odmawiały po polsku, a w końcu pacierza nie dokończył.

**Wiedeń.** Analogicznie do przeprowadzonego niedawno podwyższenia plac w salinach alpejskich, ministerstwo skarbu zarządziło także odpowiednie podwyższenie plac robotników salinarnych w Galicyi i na Bukowinie z dniem 1 listopada b. r., a mianowicie podwyższono place za szychte systemizowanych robotników salinarnych o 20—40 hal., wynosić więc one będą obecnie w Galicyi zachodniej 2 do 3 kor., w Galicyi wschodniej i w Kaczyce na Bukowinie 1-60 K.—2-70 K., a przy urzędach sprzedaż soli w Wieliczce i Bochni 2 K.—2-60 K. za szychte. Równocześnie podwyższono też place robotników stałych, lecz niezajmujących się na posadach systemizowanych, w Galicyi zachodniej na 1-80 K., zaś we wschodniej i w Kaczyce na 1-60 K. za szychte. Także place umowne (Gedinglöhne) poddano rewizji na podstawie plac szychtowych.

W ten sposób place zachodnio-galicyjskich robotników salinarnych zrównano z placami w salinach alpejskich, a prawie zrównano z niemi place robotników salinarnych w Galicyi wschodniej i na Bukowinie.

Prócz tego szereg innych życzyn galicyjskich robotników salinarnych, jak to żądanie podwyższenia wynagrodzenia za godziny nadliczbowe, wliczanie czasu służby wojskowej do czasu, wymaganego w celu posunięcia do wyższej klasy placu, lepszego traktowania robotników, którzy doznali nieszczęśliwego wypadku w służbie, lub stali się niezdolnymi do pracy, wyposażenie dozorców w futra służbowe itp. załatwiono w duchu korzystnym dla robotników.

Co się tyczy kilku innych postulatów robotniczych, jak rewizji regulaminu służbowego, uczestnictwa robotników w komisjach dyscyplinarnych, budowy pomieszczeń robotniczych itp., to badania są w toku i prawdopodobnie niebawem będą ukończone.

**Budapeszt.** Obóz strejkowy służby tramwajowej dziś policja rozwiązała.

**Madryt.** Król Alfons objął honorowe prezydium hiszpańskiej ligi antyepidemicznej.

**Warszawa.** Gen. gubernator rozesłał do gubernatorów okólnik, polecający im zawiadomienie naczelników powiatowych, że ustanowione niedługo kary za tajne nauczanie w Królestwie Polskiem zniesiono. Ministerium wojny zatwierdziło organizację specjalnej dla Warszawy oddziału policyjno-wojskowej, mianowicie wybrano z załogi warszawskiej 2.550 szeregowców, 3 wyższych oficerów i 20 podoficerów i utworzono z tego osobny oddział umundurowany i uzbrojony na wzór policji, a zostający pod dowództwem oberpolmajstra.

**Petersburg.** Tutejsza filia Banku państwowego zawiadomiła instytucje bankowe, że wysyłanie przesyłek wartościowych i pieniężnych do guberni astrachańskiej, saratowskiej i do kilku miejscowości guberni kazaniejskiej zawieszono z powodu braku bezpieczeństwa.

Jedno z pism tutejszych donosi, że w moskiewskim sądzie apelacyjnym skradziono akta śledcze, dotyczące powstania robotniczego w grudniu 1905 r.

**Petersburg.** Ministerium spraw wewnętrznych uznało za konieczne uregulowanie stosunku pomiędzy marywaritami a wiernymi katolikami przez legalizację sekty marywaritów, oraz przyznanie jej praw przysługujących innym uznany przez państwo sektom i religiom. Stowarzyszenie religijne marywaritów jest uznane jako sekta legalna, pozwolono jej tworzyć związki kościelne, wyznawać bez przeszkód swe wierzzenia, odprawiać publicznie służbę Bożą w kościołach i domach modlitwy, wybierać i utrzymywać osoby duchowne. Przewodzenie metryk, oraz zapisów, również jak i wydawanie księzek marywaritom książeczek paszportowych pozostawiono władzom cywilnym.

**Petersburg.** Rozprawa sądu polowego z ostatniego napadu koło mostu Woźniesińskiego rozpoczęła się onegdaj i trwała do późnej nocy. Oskarżonych było 11 osób, w tem 6 handlarzy gazet, których widocznie do napadu najęto. Według twierdzenia tajnej policji, przynajmniej 40 osób brało udział w napadzie. Sąd polowy skazał osmiu oskarżonych na śmierć, trzech innych oddał sądowi wojskowemu. Wyrok śmierci wykonano dziś rano koło Kronstadt.

**Tyflis.** Koło wsi Salsyz oddział myśliwych miał starcie z uzbrojoną bandą zbiegłą, liczącą 16 ludzi. Przez 3 godziny trwała strzelanina. Dwaj myśliwi i jeden żyd, którego rozbójnicy prowadzili jako jeńca, zginęli, a jeden rozbójnik został zraniony. Jeden Ormianin i jeden żyd, którzy również byli jeńcami zbiegów, uciekli podczas walki.

**HOTEL EUROPEJSKI.**  
ALBERT SZKOWRON.  
Lwów — Plac Maryacki.

Przyjechali dnia 31 października. Dr. A. Lehman z Podhajec. E. Katerla i P. Wysocki z Krakowa. A. Strisower z Jaroslawa. H. Kadian z Różysk. J. Grünfeld i E. Wicklein z Wiednia. Dr. Pawlikowski z Rohatyna. P. Gradowsky z Podola. Ros. P. Zwolski z Bryniec.

**HOTEL FRANCUSKI.**  
Lwów — Plac Maryacki.  
Restauracja. Pokój do śniadań. Wszelkie wina i delikatesy.

Przyjechali dnia 31 października. B. Leszczyński z Krakowa. N. Raciborski z Podniestrzan. M. Graffowa z Pomorzana. M. Krzysztofowiczowa z Artasowa. K. Ciecharzewski z Moskowa. I. Wallner z Wiednia. B. Bernatowiczowie z Kijowa. K. H. dinger, L. Weinberger, K. Schraut, F. Czernicki z Wiednia. Z. Gross z Ottyni. M. Fleischer ze Stanisławowa. H. Fischer, R. Bondy, S. Mirski z Berlina. I. Feuerstein ze Stanisławowa. Z. Styber z Zagorza. G. Glasser z Prośnic. M. Mossor z Dynowa. F. Trzeński z Gdyszyna. H. Szagun z Berlina. K. Wampł, A. Heiperl z Wiednia. K. Rudolfski z Trzebnia. M. Sawicki z Halicza. H. Hardtmann z Wiednia.

**NADESLANE.**  
Rubryka ta nie pochodzi od Redakcji, nie bierze też ona za nią na siebie żadnej odpowiedzialności.

**Z likwidacyi Spółki tapicerów.**  
nabyte portiere, firanki, kapy, dywany, materje meblowe itp. sprzedajemy niżej cen fabrycznych. Polecamy własnego wżrobu meble salonowe, jadalnie, sypialnie i pościel tanio, jak wszędzie.

**Józef Schuster i Kazimierz Toczyński**  
Lwów, ul. 3 Maja 1. 5 (przedm. Spółka tapi erów).

**Przedostatni tydzień.**  
Ciągnięcie niedołatnie 10 listopada 1906.  
**Wied c. k. Loteryja Policyjna**  
1 los kosztuje 1 kor. Pierwsza główna wygrana koron **30.000** koron  
jakoteż 2 ga 5000 K. i 3 la 1000 K. będą gotówką wypłacane za Najwyższem rozważeniem Jego c. i k. Apostoła Moci i z wyjątkiem wygranej po strzeżeniu 100% i nastawo- gę podać od wygranych. LOSY nabywać można we wszystkich kantorach, kolektorach loteryjnych i trafikach  
Biuro c. k. Loteryji Policyjnej znajduje się w Wiedniu, I., Schottenring 11. (budynek Dyreccyi Policyi).

**Kupujcie!**  
**PETERSBURSKIE KALOSZE**  
NIEZROWNANE W TRAWOŚCI  
prawdziwe jedynie z marką Trójkątną

**O wodzie krościńskiej**

ze zdroju „Stefana“  
najsilniejszej czystości alkaliczno-słonej, pisze **Prof. dr. PARENKI**, prymaryusz szpitala św. Łazarza w Krakowie:  
„Wody ze źródła „Stefana“ używałem z wyśmienitym skutkiem w chorobach nerki i cierpieniach dróg moczowych. Oddała mi lepsze usługi, jak woda gleichenberska, emska, selterska, salzbrunniska — a posiadając o wiele przyjemniejszy smak, powinna u nas powyższe wody wyrugować.“

**Docent Dr. A. GABRYSZEWSKI**  
ordynuje ul. Zimorowca 9 i-se p. (od 4 do 5) (ZAKŁAD ORTOPEDYCZNY od 3—6 popoł.).  
Rok założenia 1853.  
pod firmą:  
**AUGUST SCHEUENBERG & SYN**  
ul. Karola Ludwika 1  
kupuje i sprz. daje wszelkie papiery wartościowe, monety itp. i poleca do ciągnięcia 1 listopada  
**PROMESY**  
na losy m. Wiednia po K. 15.50 wraz ze stemplem. Losy oryginalne po dokładnym kursie dziennym za gotówkę lub w splatach miesięcznych po K. 20.—  
Wydawnictwo gazety „Nadzieja“.

**Wiedeń 31 października.** (Giełda towarowa).  
Kukier 19-90—20-00 (słabo). — Spiritus 40-80—41-20 (nominalnie). — Nafta galicyjska bez zmiany.  
**Budapeszt 31 października.** (Giełda zbożowa).  
(Kursa w koronach i za 100 kilogramów).  
Pszemica na październik 00-00—00-00, na kwiecień 14-90—14-92; żyto na październik 00—00-00, na kwiecień 13-20—13-22; owies na październik 00-00—00-00, na kwiecień 14-26—14-28. Kukurudza na październik 00-00—00-00, na maj 1907 r. 10-34—10-36. — Rzepak na sierpień 26-50—26-70. — Oferty: mienne. — Chęć kupna: słaba. — Uspokobienie: spokojne. — Pogoda: pochmurno.

**Giełda podfudniwa** (godzina 12 minut 50) Wiedeń 31 października.  
Marki 117.58, renta majowa 98.90, węgierska renta koronowa 94.40, akcje: austr. zakł. kredyt. 675.25, węg. zakł. kred. 811.50, anglobanku 316.00, unionbanku 566.50, bankverein 556.50, ländersbanku 446.00, kolei państw. 679.25, lombardy 181.25, akcje kolei Elbethal 000.00, fabryki bron 000.00, tytoniowe 000-00, alpeiny 604.75, Rima Muranyi 584.50, prag. T. żel. 2815.00, losy tureckie 163.50, ruble 253.75. Uspokobienie: silne.  
5% renta rosyjska na r. 1906 82.25.

Nadeszło świeże masło dworskie kuchenne 1 Klg. 2.32.

Handel win i delikatesów Ludwika Juliusza Stadtmüllera przy pl. Maryackim 5 Hotel Francuski.

PATENTY i ochronę MAREK I WZORÓW wszystkich krajów wyjedyną i spieniężną. M. GELBAUS, Inżynier i zaprzęgnięty rzecznik patentowy we Wiedniu.

CENY NIZKIE! TOWAR WYBOROWY! M. JAKUBOWSKI Magazyn wyrobów platerowanych, oraz z chińskiego i prawdziwego srebra. Lwów, Hotel Georgea.

Dla dzieci najmilsza zabawka! Aby w spokoju wybrać najodpowiedniejszą zabawkę trzeba już teraz zażądać od F. Ad. Richtera i Cie., król. nadwornych i szambelańskich dostawców w Wiedniu, I. Operngasse 16, bezpłatnego przesłania nowego cennika kotwicznych skrzynek budowlanych i innych pomocniczych zabawek.

Cegielnia parowa Eleonory Księżny Lubomirskiej w Szczucinie sprzedaje dachówkę ciągniętą i tłoczoną, podwójnie słobioną, wykonaną wedle najlepszych i najnowszych wzorów, gąsiorów, rurki drewna wszelkich rozmiarów, jakoteż cegły maszynowej, wszystko z najlepszym i dufoburym masyfem z saladowaniem na wagony na stacji Szczuciu, po umiarkowanych cenach. Dla większych odbiorców udziela fabryka odpowiednich opustów. Zgłoszenia przyjmuje i cenniki na żądanie wysyła Zarząd dóbr Szczuciu.

Każde naśladowanie będzie karnie ścigane. Jedynie prawdziwym jest balsam Thierry'ego tylko z zieloną marką sakonnicą. Prawie ochroniony. Sławny w całym świecie niesłowny przeciw niestrawności, kurazom żelazkowym, kłuzom, katarowi, cierpieniom piersi, infekcyom i t. p. Cena: 12 małych lub 6 podwójnych flaszek albo 1 wielka specjalna flaszka z patet. toz. znanym samknięciem kor. 5 franko. Thierry'ego maść centyfoliowa ogólnie znana jako „Non plus ultra“, przeciw wszystkim najstarszym ranom, zapaleniom, skaleceniom, abscesom i wrzodom różnego rodzaju. Cena: 2 szalki k. 8-60 franco wysyła tylko za poprzednim zapłaceniem lub za pobraniem pocztowym Apteka A. Thierry in Pregrada bei Rohitock-Sauerbrunn. Broszura z tysiącem oryg. pisanych podziękowań darmo i franco. — Nabyć można w każdej aptece większej i w drogueryach.

Kawa palona za pomocą gorącego powietrza ściśle według zasad higieny, znakomita w smaku i aromacie codziennie świeżo palona 1/2 kilo kawy palonej Melange Nr. I. 1 K. 60 gr. II. 1 „ 20 „ III. 2 „ 20 „ IV. 2 „ 40 „ V. 2 „ 40 „ Me. sago cesarska polca. Handel herbaty i kawy EDMUNDA RIEDLA we Lwowie, Teatralna 3, naprzeciw katedry.

B. KOPERNICKI i Syn OPTYCY I MECHANICY we Lwowie, plao Halicki l. 1, naprzeciw Banku hipoteczn. Bliźnik polowe oryginalne Zeiss i Heintz.

SZEKSPIR Wybór w 7. tomach Po zniżonej cenie K. 19. TREŚĆ: Koryolan. — Juliusz Cezar. — Antoniusz i Kleopatra. — Król Jan. — Król Ryszard II. — Król Henryk IV. — Król Henryk V. — Król Henryk VI. — Król Ryszard III. — Sen nocny letniej. — Opiwisko siwa. — Bura. — Stracone zachody miłosne. — Dwa panowie z Werony. — Komedya omyłek. — Ugłaskanie s-kutyni. — Kupiec wenecki. — Figle kobiety. — Wiele hałasu o nic. — Jak wam się podobna. — Noc trzech królów. — Wszystkie dobie, co się kiedyś dotrze. Każda sztuka zaopatrzona jest objaśnieniami Dr. H. Bięgołoi. Wydawnictwo Księgarni Polskiej we Lwowie.

Świeży miód deserowy kuracyjny, najlepszy, twardy lub płynny (patoka) z własnych pasiek 5 kg. 6 kor. 60 hal. franco. Korzeniewicz em. nau. Iwanowicz. Kapitałici i posiadacze losów, sechoz sążadé numeru okazowego „Gazety handlowej“ we Lwowie Abonament od dnia 6 kca. 1907 włączenie z rocznikiem finansowym wynosi 4 kor.

Chorzy na liszaje i astmę, oraz ci, którzy nie mogli znaleźć nigdzie uleczenia, zachęcają się do próbek gazy w uszaryz. Najlepszymi powidczkami z Austrii C. W. Rolle, Altona Bahrenfeld (Elite) Deutschland

Kartka na dwie osoby, eleg. nekta, oras fielen półkryty, używany do sprzedania. Fabryka powozów Lickendorfa ul. Żulińskiego 4. Absolutnie filon fi przyjaie lesy na prowincji. Adres: „Profesor“ biuro Sokółkowskiego.

Kto z P. T. Publiczności chce uniknąć różnych herob, powtających ze spożywa potraw rozmaitymi tłuszczami przyprawianych, niech je zdrowy, smaczny, na świeżem maśle sporządzony wikt, w jadalni pl. Smolki 3.

Kredyt osobisty dla urzędników, oficerów, nauczy-stel, itd. Samoistne konsorcya oszczędnościowo-poużyczkowe Stowarzyszenia urzędników udziela pod jak najdogodniejszymi warunkami także na długoterminowe spłaty pożyczek osobistych. Adresy konsorcya podaje bezpłatnie Zentralleitung des Beamten-Verelnes, Wien, I., Wipplingerstrasse 25.

Drut kolezasty siatki do ogrodzenia poleca Fr. Chladek maszynowy wyrobów żelaznych, metalowych Lwów, Rynek 45.

Szara dama, ośka po urzędniu obszarowicza wszechstronnie w gospodarstwie, szara się doskonale na kuchni, posiada umieszczenia do sadzgu domu na otworze okiennym, boskonnego na stanowisku, mogłaby się ssażać wychowaniem dzieci. Zgłoszenia przyjmują pod sążadziemi pesto restanie, Lwów.

Większe obszary lasne poszukuje się Oferty pod „Reflektant“ pod adresem Biuro Sokółkowskiego Lwów.

Dom ogrodniczy Braci Drobnerów zaprasza wszystkich interesowanych i miłośników ogrodnictwa do wiedzania szkółek drzew owocowych przez firmę prowadzonych przy ul. Stechowkiej l. 10 za rogatką sieloną.

Z powodu zmiany lokalu sprzedaje kofy i materace po zniżonych cenach Józef Sander Lwów, Kopernika 6. Przenoszą sklep na ul. 8-go Maja l. 5, pod firmą Józef Sander i Kasimierz Toczyński, skład mebli, dywanów i pościeli.

Do wyrobu dachówek poleca farby cementowe we wszystkich kolorach z fabryk bawarskich jedynie Alojzy Hübner Lwów.

Liniment. Capsici comp., zastąpienie Pain-Expelleru, jest powszechnie znane jako wyśmienite, bole usmierające nacieranie, do nabycia we wszystkich aptekach po cenie 80 hal., K. 1.40 i 2 K. Przy kupnie tego powszechnie ulubionego środka domowego należy przyjmować tylko butelki oryginalne w pudełkach z naszą ochronną marką „kotwicą“, wtenoż się pewność, że się otrzymał wyrob oryginalny. Apteka Dr. Richtera pod „Złotym lwem“ w Pradze, ulica Elżbiety No. 5 nowy. Wysyłka codzienna.

WYBORNE GODZIENNE ŚWIEŻE HERBATNIKI MILKASET SŁONKOWA PAROWA FABRYKA CZEKOLADY CUKRÓW I PIECZYWEK RUCKER-SHANKA Lwów. Zlecenia z prowincji załatwia się odwrotnie.

WODOCIĄGI dla miast, gmin, folwarków, fabryk, ogrodów, gmachów publicznych, domów prywatnych i t. d. Poszukiwanie i uchwylenie źródeł. Wiercenie studzien. Ustawianie pomp. Instalacje domowe z klozetami, łazienkami i t. d. projektują i wykonują: Inż. Leonard Nitsch i Ska, Kraków, ul. Kolejowa 18. Najlepsze referencje z dotychczas wykonanych robót. — Kosztorysy bezpłatnie.

WINO! Wskutek pomysłowego winobrania do starcom pod gwarancją, naturalnego ooczworowego wina dalmatyńskiego, które jest łagodne i delikatne w smaku, po 40 halerzy za 1 tr od stacji kolejowej Finne. Najmniejszy odbiór 80 l. w butelce. Próba 5 kg. franco do każdej stacji kosztuje 8 kor. EDM. PAUK, Rieka (Flume).

„GEHA“ Najnowszym wynalazkiem w swoim rodzaju jest patentowany korkociąg „Geha“, którego mechanizm jest tak oryginalny i praktyczny, że „Geha“ zdobył sobie w krótkim czasie, w całej Europie ogólną sławę! Nie wymaga on wcale przymania w rękach maszki, gdyż lekkie naciski bocznego ramion korkociągu, obojętne przez matę dźwięku lub szaba obojętne wyznacze, powoduje natychmiastowe i spokojne wyjęcie korka nawet z najcięższej szaszupontowanej butelki! „Geha“ jest ze stali, niklowany i szpakowany w ładnym pudełku. Proszło 300 listów uznania! Zapelnie odpowiedzi na prośby! Cena kor. 2.40. Do nabycia w pierwszorzędnych handlach żelaznych, galanteryjnych, towarowych, porcelany i zastaw stołowych lub u genera Inego zastępcy

J. F. Kleczeński we Lwowie — Sykstuska 16.

50 ct. 1/2 kila masta z mleczkami Czarny Ostrów poleca W. Babin przy ul. Halickiej we Lwowie drugi dom od Rynku.

A. KONIEWICZ Lwów, ul. Batorego 12. Wyr. by kasy karaskie, Meble bambusowe, wóski dla dzieci w olbrzymim wyborze bajecznie tanio w własnej fabryce A. Koniewicza. Ilustrowane cenniki franco.

Dla panien dwu lub jednej polki frontowy przy inteligentnej rocznie umoblowany, z utrzymaniem lub bez, s używalnością selenitu i frepiau. Zgłoszenia biuro dentystów Ploka X Y.

Handel założony w r. 1789. Fryderyk Schubert i Sp. Lwów, Rynek 45 — poleca Najlepsze gatunki aromatyczne znakomite w smaku Woreczki (netto 4 1/2 kg) 1/2 kg. Gwatemala Nr. 6 K. 11.40 K. 1.20 Gwatemala Nr. 5 K. 12.25 K. 1.50 Ceylon dobra Nr. 4 K. 19. — K. 2. — „ „ „ Nr. 3 K. 19.76 K. 2.08 „ „ „ Nr. 2 K. 24.52 K. 2.16 „ „ „ Nr. 1 K. 27.28 K. 2.21 perłowa K. 20.52 K. 2.11 Ziółta Jawa K. 20.52 K. 2.16 Mocca arabska K. 20.52 K. 2.18

Miastowe Biuro c. k. austr. Kolei Państwowych we Lwowie, Pasaż Hausmana 9. Wydaje: BILETY ZESTAWIALNE (Fahrcheinheft) kombinowane-okrężne (Rundreise) i powroino do wszystkich i ze wszystkich stanicznych miejscowości Europy z ważnością 45—60 i 90 dni i opustem od 12—35 procent od cen normalnych. Do Wiednia z ważnością 45 dni. Na obecny sezon poleca się seszty jazdy powrotne z odpowiednim opustem do wszystkich miejscowości południowych jak: Biaritz, Flume (Abbazy), Wenecya (Lido), Triestu, Capri, Neapolu, Nizy, Florencyi, Rzymu etc. Do Karlsruhe, Wrocławia, Drezna, Lipska, Berlina, Bremy, Hamburga, Paryża z ważnością 45—60 i 90 dni. BILETY KARTONOWE zwykłe do wszystkich stacy w kraju i zagranicą. Sprzedaz wszelkich rozkładów jazdy i przewodników. Zamówione bilety na prowincję wysyła się za zaliczką pocztową lub też za pośrednictwem odnośnej stacji kolej. Przy zamówieniu biletu zestawialnego należy nadesłać 4 korony zaa. n i podać dzień, od którego bilet ma być ważnym.

Herbata z Rączką Władzie do nabycia, a gdzie niema, iadać i magazynm JULIUSZA GROSEGO W KRAKOWIE

Nowości! Nowości! Magazyn Henryka Schwarza Kraków, Grodzka 13, tel. 43. już nadeszły: Wielki wybór w wełnie gładkiej i ang. jedwabie na suknie i bluzki duży wybór. Flanelki! Barchany! Próbki na żądanie franco! Nowości! Nowości!

Pierwsza krajowa Fabryka powozów Mściostawa Lickendorfa rządzona metorem, poląsona z fabryki osi oliwnej i zwykłych we Lwowie, ul. Żulińskiego 4. ma na składzie i wykonuje na zamówienia wszelkiego rodzaju Powozy, landaury, karety i sanie.

Wiedeński Bank Związkowy Filia we Lwowie LWÓW we własnym gmachu przy ul. Jagiellońskiej l. 3. Telefonu nr. 57. Dyrekcya Telefonu nr. 858 Kantor wymiany. Zakład centralny: Wiedeń: Filja: Ausitz n. E. Berno, Budapeszt, Czerniowce, Cieplice, Friedek-Mitzek, Graw, Praga, Pradziójów, W. Neustadt i St. Pölten, 18 kantorów wymiany i kas depozytowych we Wiedniu. Załatwia wszelkie interesy bankowe, oras transakcya w zakresie kantorów wymiany wchodzące a mianowicie: Przyjmuje wkładki w rachunku czekowym i w rach. bieżącym. Przyjmuje wkładki na 3/6%, książeczki wkładkowe. Opracowanie rozporządza się z dniem następnym po złożeniu wkładki a kończy się z dniem poprzedzającym podjęcie wkładki. Podatek rentowy opłaca bank z własnych fundusów. Eskontuje weksle, otwiera kredyty i udziela zaliczek w podkład papierów wartościowych. Przeprowadza wszelkie obroty giełdowe na targach krajowych i zagran. Kupuje i sprzedaje papiery wartościowe, waluty i przekazy na zagraniczne miejsca. Wydaje listy kredytowe na wszystkie kraje. Wymienia kupony i wylosowane papiery wartościowe. Inkasuje weksle we wszystkich miejscach krajowych i zagranicznych. Przechowuje papiery wartościowe i zarządza nimi. Ubezpiecza papiery wartościowe przed stratami z wylosowania. Rewiduje bezpłatnie numera losów i innych papierów wartościowych, podlegających losowaniu. Najkorzystniejsze warunki. — Pilne czwanie nad interesami klienteli. Ułatwienia wszelkiego rodzaju, umożliwione doświadczeniem i rozgałżonymi stosunkami w całym świecie kupieckim. Zakład zastawniczy udziela zaliczek na kosztowności i papiery wartościowe.

Zmiana lokalu! Biuro dzienników i ogłoszeń L. PLOHNA Lwów przeniesione do domu pod l. 5. ulica Karola Ludwika. Przyjmuje prenumeraty i ogłoszenia. Przeprowadz biletów do Colosseum.